BỘ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BKHCN-ĐMST

V/v lấy ý kiến góp ý dự thảo Nghị định
quy định chi tiết và hướng dẫn một số
điều của Luật KH,CN&ĐMST về đổi

mới sáng tạo

Hà Nội, ngày        tháng     năm 2025

 Kính gửi:…………………………………………………………………

Thực hiện nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 1526/QĐ-TTg ngày
14/7/2025 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Danh mục và phân công cơ quan
chủ trì soạn thảo văn bản quy định chi tiết thi hành các luật, nghị quyết được Quốc
hội khoá XV thông qua tại Kỳ họp thứ 9, Bộ Khoa học và Công nghệ (KH&CN)
đã chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan xây dựng dự thảo Nghị định quy
định chi tiết và hướng dẫn một số điều của Luật KH,CN&ĐMST về đổi mới sáng
tạo; khuyến khích hoạt động KH,CN&ĐMST trong doanh nghiệp; công nhận
trung tâm đổi mới sáng tạo, hỗ trợ khởi nghiệp sáng tạo; công nhận cá nhân, doanh
nghiệp khởi nghiệp sáng tạo; hạ tầng, mạng lưới và hệ sinh thái khởi nghiệp sáng
tạo (Nghị định).

Thực hiện Điều 51 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2025,
Điều 35 Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 và khoản 17 Điều 1 Nghị
định số 187/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025, để hoàn thiện nội dung của dự thảo
Nghị định, Bộ KH&CN trân trọng đề nghị Quý Cơ quan, đơn vị nghiên cứu, có ý
kiến đối với hồ sơ Nghị định, bao gồm: Dự thảo Tờ trình Chính phủ và Dự thảo
Nghị định (gửi kèm theo Công văn này).

Văn bản góp ý của Quý Cơ quan, đơn vị xin gửi về Bộ KH&CN (qua Cục
Đổi mới sáng tạo, số 113 Trần Duy Hưng, Yên Hoà, Hà Nội) trước 17h00 ngày
24 tháng 9 năm 2025.

Dự thảo Nghị định được đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của Bộ
KH&CN tại địa chỉ www.mst.gov.vn để lấy ý kiến rộng rãi.

Thông tin chi tiết xin liên hệ: bà Trần Thị Thu Hương, chuyên viên Cục Đổi
mới sáng tạo, Bộ KH&CN (điện thoại: 0916.408.268, email: huongttt1@mic.gov.vn).

Bộ Khoa học và Công nghệ trân trọng cảm ơn sự phối hợp của Quý Cơ quan,
đơn vị./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng Nguyễn Mạnh Hùng (để b/c);
- Thứ trưởng Hoàng Minh;
- Cổng TTĐT của Bộ KH&CN (để đăng tin);
- Trung tâm Truyền thông KH&CN (để p/h);
- Cục KN, Quỹ Natif (để t/h);
- Lưu: VT, ĐMST.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Hoàng Minh

    (Mã tải tài liệu)

DANH SÁCH CÁC CƠ QUAN, ĐƠN VỊ NHẬN CÔNG VĂN

(Kèm theo Công văn số            /BKHCN-ĐMST ngày      tháng      năm 2025
của Bộ Khoa học và Công nghệ)

STT Cơ quan, đơn vị

I. Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ
1.  Bộ Tư pháp
2.  Bộ Quốc phòng
3.  Bộ Công an
4.  Bộ Ngoại giao
5.  Bộ Nội vụ
6.  Bộ Tài chính
7.  Bộ Công Thương
8.  Bộ Nông nghiệp và Môi trường
9.  Bộ Xây dựng
10.  Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch
11.  Bộ Giáo dục và Đào tạo
12.  Bộ Y tế
13.  Bộ Dân tộc và Tôn giáo
14.  Văn phòng Chính phủ
15.  Ngân hàng Nhà nước Việt Nam
16.  Thanh tra Chính phủ
17.  Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam
18.  Viện Hàn lâm Khoa học Xã hội Việt Nam
II. Các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương
19.  Tỉnh An Giang
20.  Tỉnh Bắc Ninh
21.  Tỉnh Cà Mau
22.  Tỉnh Cao Bằng
23.  Thành phố Cần Thơ
24.  Thành phố Đà Nẵng
25.  Tỉnh Đắk Lắk
26.  Tỉnh Điện Biên
27.  Tỉnh Đồng Nai
28.  Tỉnh Đồng Tháp
29.  Tỉnh Gia Lai
30.  Thành phố Hà Nội
31.  Tỉnh Hà Tĩnh

STT Cơ quan, đơn vị
32.  Thành phố Hải Phòng
33.  Thành phố Hồ Chí Minh
34.  Thành phố Huế
35.  Tỉnh Hưng Yên
36.  Tỉnh Khánh Hòa
37.  Tỉnh Lạng Sơn
38.  Tỉnh Lai Châu
39.  Tỉnh Lào Cai
40.  Tỉnh Lâm Đồng
41.  Tỉnh Nghệ An
42.  Tỉnh Ninh Bình
43.  Tỉnh Phú Thọ
44.  Tỉnh Quảng Ngãi
45.  Tỉnh Quảng Ninh
46.  Tỉnh Quảng Trị
47.  Tỉnh Sơn La
48.  Tỉnh Thái Nguyên
49.  Tỉnh Thanh Hóa
50.  Tỉnh Tây Ninh
51.  Tỉnh Tuyên Quang
52.  Tỉnh Vĩnh Long
III. Các tổ chức chính trị - xã hội, xã hội nghề nghiệp
53.  Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam
54.  Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật Việt Nam
55.  Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam
56.  Hiệp hội Doanh nghiệp Khoa học và Công nghệ Việt Nam
57.  Hiệp hội Doanh nghiệp nhỏ và vừa Việt Nam
58.  Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam
59.  Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh
60.  Hiệp hội Phần mềm và Dịch vụ công nghệ thông tin Việt Nam
IV. Cơ sở giáo dục đại học
61.  Đại học Quốc gia Hà Nội
62.  Đại học Quốc gia TP. Hồ Chí Minh
V. Các đơn vị thuộc Bộ KH&CN
63.  Vụ Kinh tế và Xã hội số
64.  Vụ Khoa học kỹ thuật và Công nghệ
65.  Vụ Khoa học Xã hội, Nhân văn và Tự nhiên

STT Cơ quan, đơn vị
66.  Vụ Kế hoạch - Tài chính
67.  Vụ Tổ chức cán bộ
68.  Vụ Đánh giá và Thẩm định công nghệ
69.  Vụ Hợp tác quốc tế
70.  Vụ Pháp chế
71.  Văn phòng Bộ
72.  Cục An toàn bức xạ và hạt nhân
73.  Cục Công nghiệp công nghệ thông tin
74.  Cục Chuyển đổi số quốc gia
75.  Cục Khởi nghiệp và Doanh nghiệp công nghệ
76.  Cục Sở hữu trí tuệ
77.  Cục Viễn thông
78.  Cục Thông tin, Thống kê
79.  Ủy ban Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng Quốc gia
80.  Học viện Chiến lược KH&CN
81.  Viện Khoa học và Công nghệ Việt Nam - Hàn Quốc
82.  Viện Năng lượng nguyên tử Việt Nam
83.  Viện Ứng dụng công nghệ
84.  Viện Sở hữu trí tuệ quốc gia
85.  Trung tâm Truyền thông KH&CN
86.  Quỹ Phát triển khoa học và công nghệ quốc gia
87.  Quỹ Đổi mới công nghệ quốc gia
88.  Học viện Công nghệ Bưu chính Viễn thông
89.  Trường Cao đẳng Thông tin và Truyền thông
90.  Tổng Công ty Bưu điện Việt Nam
VI. Các Tập đoàn, Tổng công ty nhà nước
91.  Tập đoàn Dầu khí Việt Nam (PetroVietnam)
92.  Tập đoàn Điện lực Việt Nam (EVN)
93.  Tập đoàn Công nghiệp Than Khoáng sản Việt Nam (TKV)
94.  Tập đoàn Bưu chính viễn thông Việt Nam (VNPT)
95.  Tập đoàn Hóa chất Việt Nam (Vinachem)
96.  Tổng công ty Thuốc lá Việt Nam (Vinataba)
97.  Tổng công ty Đường sắt Việt Nam (VNR)
98.  Tổng công ty Đầu tư phát triển đường cao tốc Việt Nam (VEC)
99.  Tổng công ty Cà phê Việt Nam (Vinacafe)
100. Tổng công ty Lương thực miền Bắc (Vinafood 1)
101. Tập đoàn Xăng dầu Việt Nam (Petrolimex)

STT Cơ quan, đơn vị
102. Tập đoàn CN Cao su Việt Nam (VRG)
103. Tổng công ty Hàng không Việt Nam (VNA)
104. Tổng công ty Hàng hải Việt Nam (VIMC)
105. Tổng công ty Cảng hàng không Việt Nam (ACV)
106. Tổng công ty Lương thực Miền Nam (Vinafood 2)
107. Tổng công ty Lâm nghiệp Việt Nam (Vinafor)
108. Tổng công ty Viễn thông MobiFone
109. Tập đoàn Công nghiệp - Viễn thông quân đội Viettel
110. Tập đoàn Dệt - May Việt Nam (Vinatex)
111. Tập đoàn Công nghiệp - Năng lượng Quốc gia Việt Nam
112. Tổng công ty Giấy Việt Nam
113. Tổng công ty Thép Việt Nam
114. Tổng công ty Công nghiệp Xi măng Việt Nam
115. Công ty Cổ phần Bóng đèn phích nước Rạng Đông
116. Công ty Cổ phần Sao Thái Dương
117. Tổng công ty Thiết bị điện Đông Anh (EEMC)
118. Công ty CP Công nông nghiệp Tiến Nông
119. Công ty CP Phenikaa-X

		2025-09-20T16:22:32+0700

		2025-09-20T17:52:13+0700
	Hoàng Minh

		2025-09-20T23:22:02+0700

		2025-09-20T23:22:02+0700

		2025-09-20T23:22:02+0700

		2025-09-20T23:22:02+0700